8
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 сентября 2016 г. № 1343

Об утверждении основных направлений налоговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

В целях осуществления единой налоговой политики на территории Ставропольского края, в соответствии со статьей 17 Положения о бюджетном процессе в городе Георгиевске, на основании статей 60, 64 Устава города Георгиевска, администрация города Георгиевска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить основные направления налоговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации города осуществлять формирование бюджета города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в соответствии с основными направлениями налоговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации города Л.Л. Фисунову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
города Георгиевска
Ставропольского края								   Е.И. Моисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
города Георгиевска
Ставропольского края
от 22 сентября 2016 г. № 1343

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
налоговой политики города Георгиевска на 2017 год
и плановый период 2018 и 2019 годов

I. Основные положения

Основные направления налоговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее – основные направления налоговой политики) сформированы в соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края от 31 августа 2016 г. № 275-рп «Об утверждении основных направлений налоговой политики Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» с целью составления бюджета города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее - бюджета города Георгиевска).

II. Цели и задачи налоговой политики города
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

Целями налоговой политики города на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее - налоговая политика) являются:
сохранение устойчивости бюджета города посредством получения необходимого объема бюджетных доходов;
поддержка экономической активности хозяйствующих субъектов города.
Достижение целей налоговой политики должно повысить стабильность ведения экономической деятельности на территории города, в связи с чем задачами налоговой политики являются:
реализация новых принципов налогообложения по имущественным налогам исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения;
повышение эффективности мер налогового стимулирования, направленных на экономический рост города.

III. Анализ принятых решений в области налоговой политики
и их последствий. Основные итоги реализации налоговой политики
города Георгиевска за 2013-2015 годы

Поступления по налоговым доходам в бюджет города за 2013-2015 годы имеют положительную динамику, за исключением земельного налога.
По неналоговым доходам, напротив, наблюдалась тенденция снижения поступлений.
Основными причинами снижения поступлений в бюджет города являются:
по земельному налогу – обращение в суды для переоценки кадастровой стоимости земли крупных налогоплательщиков города;
по доходам от сдачи в аренду земли и имущества, находящегося в муниципальной собственности, - расторжение договоров аренды в связи с выкупом;
по штрафам, санкциям и возмещению ущерба – изменение действующего законодательства в части зачисления штрафов в бюджеты.

Информация об объемах налоговых и неналоговых доходов бюджета города Георгиевска за 2013-2015 годы
тыс. рублей
	№№
	Виды доходов
	2013 год*
	2014 год
	Процент
к предыдущему году
	2015 год
	Процент
к предыдущему году

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Налоговые доходы, всего

169 522

180 877

106,7

186 825

103,3

	из них:

	налог на доходы физических лиц

91 899*

94 183

102,5

100 580

106,8

	акцизы
	0
	3 341

	4 344
	130,0

	доходы от специальных налоговых режимов

44 550

44 332

99,5

46 510

104,9

	налог на имущество физических лиц

5 733

5 360

93,5

5 827

108,7

	земельный налог
	21 315
	21 836
	102,4
	17 949
	82,2

	2.
	Неналоговые доходы, всего

53 737

95 332

177,4

81 175

85,1

	из них:

	арендная плата за земельные участки

11 877

13 197

111,1

11 892

90,1

	доходы от сдачи в аренду имущества

7 455

9 892

132,7

8 304

83,9

	штрафы, санкции, возмещение ущерба

13 187

12 427

94,2

10 047

80,8

	Итого доходов
	223 259
	276 209
	123,7
	268 000
	97,0

*поступления 2013 года по налогу на доходы физических лиц приведены в соответствие с нормативами поступлений налога в бюджет города, действующими в 2014 и 2015 годах

По итогам 2014 года процент исполнения бюджета города по налоговым и неналоговым доходам составил 101,5 % при показателе консолидированного бюджета Ставропольского края 101,4 %. По итогам 2015 года исполнение составило 101,2 % при показателе консолидированного бюджета Ставропольского края 102,0 %. По итогам 1 полугодия 2016 года бюджет города по налоговым и неналоговым доходам исполнен на 100,5 %, консолидированный бюджет Ставропольского края – на 98,2 %.
Темп роста поступлений налоговых доходов в бюджет города в 2014 году по сравнению с 2013 годом превысил темп роста показателей консолидированного бюджета Ставропольского края на 3,4 %, в 2015 году по сравнению с 2014 годом – на 2,6%.
Увеличению поступлений в бюджет города способствовала реализация Плана мероприятий, направленных на увеличение роста доходов и оптимизацию расходов бюджета города Георгиевска, совершенствование долговой политики города Георгиевска, утвержденного постановлением администрации города Георгиевска от 17 февраля 2014 г. № 180.
С 01 января 2016 года на территории Ставропольского края налоговая база  по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из кадастровой стоимости. Целью изменения порядка определения налоговой базы для исчисления налога на имущество физических лиц является переход к более справедливому налогообложению исходя из кадастровой стоимости недвижимости, как наиболее приближенной к рыночной стоимости.
Кроме того, увеличению налогового потенциала способствовало проведение в 2015 году государственной кадастровой оценки земель и объектов недвижимости на территории Ставропольского края, что позволило выявить и вовлечь в хозяйственный оборот неучтенные земельные участки и объекты недвижимости.
С 2013 года на территории Ставропольского края введена патентная система налогообложения. С 01 января 2015 года в законодательство Ставропольского края были внесены изменения, касающиеся установления дифференцированного размера потенциально возможного к получению индивидуальными предпринимателями годового дохода в зависимости от территории действия патентов на право применения патентной системы налогообложения (далее – патент). Указанные изменения способствовали повышению привлекательности патентной системы налогообложения в городе Георгиевске. В 2013 году в городе Георгиевске было выдано 45 патентов, в 2014 году  - 64 патента, в 2015 году – 162 патента.
Кроме того, увеличению количества патентов в текущем году способствовало внесение изменений в законодательство Ставропольского края в части расширения с 47 до 63 видов деятельности, в отношении которых с 01 января 2016 года на территории Ставропольского края применяется патентная система налогообложения. За 1 полугодие 2016 года в городе Георгиевске было выдано 198 патентов, что в 2 раза больше аналогичного периода 2015 года. Это позволило бюджету города получить прирост поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, на сумму 697 тыс. рублей.
В целях оказания государственной поддержки субъектов малого бизнеса в Ставропольском крае установлены двухлетние «налоговые каникулы» для отдельных категорий налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных, применяющих патентную систему налогообложения и осуществляющих виды предпринимательской деятельности в производственной, социальной и (или) научной сферах, в сфере бытовых услуг, применяющих упрощенную систему налогообложения и патентную систему налогообложения, осуществляющих предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах.
Существенным резервом пополнения доходной части бюджета города является снижение недоимки. Необходимо отметить, что уровень недоимки в бюджет города остается достаточно высоким.

Информация о недоимке по платежам, зачисляемым в бюджет
города Георгиевска, за 2013-2015 годы
тыс. рублей
	№№
	Виды платежей
	Недоимка

	по состоянию
	изменение
	по состоянию на 01 января 2016г.
	изменение

	на 01 января 2014г.
	на 01 января 2015г.
	сумма
	процент, %

	сумма
	процент, %

	1
	Единый налог на вмененный доход

2 587

1 982

-605

-23,4

1 995

13

0,7

	2
	Налог, взимаемый в связи с патентной системой налогообложения

32

0

-32

173

173

	3
	Налог на имущество физических лиц

5 181

5 025

-156

-3,0

5 432

407

8,1

	4
	Земельный налог
	3 154
	2 789
	-365
	-11,6
	3 573
	784
	28,1

	ИТОГО
	10 954
	9 796
	-1 158
	-10,6
	11 173
	1 377
	14,1

Снижение недоимки по платежам, зачисляемым в бюджет города, только на 10,0 процентов позволит увеличить доходы бюджета города более чем на 1 млн. рублей.
IV. Основные направления налоговой политики

Основными направлениями налоговой политики являются:
1. Введение и реализация новых принципов налогообложения по налогу на имущество физических лиц в зависимости от кадастровой стоимости объекта недвижимости.
В целях реализации новых принципов налогообложения по налогу на имущество физических лиц в зависимости от кадастровой стоимости объектов недвижимости необходимо принять дополнительные меры по взаимодействию территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края и органов местного самоуправления по анализу налоговой нагрузки, составлению налоговой базы объектов недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности  физическим лицам.
В целях актуализации баз данных по объектам недвижимого имущества необходимо осуществить комплекс мероприятий по уточнению недостающих характеристик технико-экономических показателей по ним, а также по выявлению новых объектов недвижимого имущества.
2. Оценка эффективности налоговых льгот.
Принятие новой льготы или иного стимулирующего механизма в рамках налоговой политики должно сопровождаться определением «источника» такого решения, в качестве которого, в том числе, может рассматриваться отмена неэффективных налоговых льгот.
3. Повышение эффективности управления муниципальными активами.
В данном направлении налоговой политики следует:
провести оценку потенциала прибыльности муниципальных унитарных предприятий с целью принятия последующих управленческих решений, а также рассмотрения возможности увеличения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащей перечислению в бюджет города;
продолжить работу по инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной собственности, и выявлению незарегистрированных в установленном порядке объектов недвижимости с целью постановки их на учет в регистрирующих органах.
4. Совершенствование администрирования доходов городского бюджета.
Наиболее актуальным вопросом является повышение качества налогового администрирования. Повышению качества налогового администрирования будет способствовать утверждение главными администраторами доходов методик прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по доходам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».
Снижение задолженности в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации физических лиц по налогам и сборам обеспечит реализация механизма погашения указанной задолженности через платежные терминалы многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае. Город Георгиевск начал реализовывать данный механизм в многофункциональном центре города Георгиевска с августа 2016 года.
В целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города следует продолжить работу по:
координации действий администрации города с налоговыми органами, а также с главными администраторами доходов городского бюджета, в том числе по сокращению недоимки;
осуществлению контроля за постановкой на налоговый учет всех организаций и предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории города;
выявление схем минимизации налогов;
легализация «теневой» заработной платы;
проведению заседаний городской межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет города налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала города, легализации заработной платы и работе с убыточными организациями;
обеспечению надлежащего контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий города и муниципальных учреждений города;
проведению инвентаризации муниципального недвижимого имущества и внесению предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования этого имущества;
усилению земельного контроля за соблюдением сроков и видов использования земельных участков.
Дополнительные поступления неналоговых доходов в бюджет города за счет средств, полученных от использования муниципальной собственности города, должны быть обеспечены путем повышения эффективности управления муниципальными активами.

V. Основные изменения налогового законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края и нормативных правовых актов города

При определении общих параметров объема доходов бюджета города на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов должны быть учтены следующие концептуальные изменения:
1. Индексация ставок акцизов по подакцизным товарам в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Установление налоговой ставки в размере 0 процентов для налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения в течение двух налоговых периодов со дня их государственной регистрации и осуществляющих определенные виды предпринимательской деятельности на территории города Георгиевска, в соответствии с Законом Ставропольского края  «Об установлении налоговой в размере 0 процентов для налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и патентную систему налогообложения».
3. Установление переходного периода начиная с 2017 года до применения государственной кадастровой оценки объектов недвижимости и использование для целей налогообложения наименьшей кадастровой стоимости объектов недвижимости.

Реализация основных направлений налоговой политики будет способствовать увеличению налогового потенциала и укреплению финансовой самостоятельности города.

Управляющая делами
администрации города                                                                       С.И. Коровкина